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I. Пояснительная записка

к учебному плану дополнительного образования

Учебный план дополнительного образования МОУ СОШ  № 5 на  2017-2018 учебный год разработан соответствии с 

·    Федеральным законом «Об  образовании в Российской Федерации»; 

·  Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей 07.03.1995 № 233 (ред. Постановлений Правительства РФ от 22.02.1997 №212, от 08.08.2003 №470, от 01.02.2005 №49, 07.12.2006 № 752), 

·  Письмо министерства образования РФ «О реализации дополнительных образовательных программ в учреждениях дополнительного образования детей» от 20.05.2003 № 28-51-391/16
·  Конвенцией ООН о правах ребенка; 

·  Решением коллегии Министерства образования РФ № 2/1 от 25.05.94 г. «О стратегии развития государственных и муниципальных учреждений дополнительного образования»; 

·  Минимальным социальным стандартом РФ «Минимальный объём социальных услуг по воспитанию в образовательных учреждениях общего образования» (приложение к письму Минобразования России от 15.12.2002 № 30-51-914/16); 

·  Письмом Минобразования России «О повышении воспитательного потенциала образовательного процесса в общеобразовательном процессе» от 02.04.2002  № 13-51-28/13; 

·  Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 августа 2013 г. № 1008 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»

Система дополнительного образования, включающая в себя разнообразные направления, предоставляет большие возможности для сохранения и развития педагогических традиций и, одновременно позволяет внедрять самые современные методы  обучения, развития и воспитания, основанные на гуманистических ценностях педагогики сотрудничества. Именно в системе дополнительного образования стал возможен индивидуальный подход к ребёнку, свободный от жёсткой оценки и регламентации. Дополнительное образование предоставляет ребёнку множество различных видов деятельности, среди которых он сам найдёт себе близкий род занятий. Всестороннее и творческое развитие личности зависит от материальных и духовных условий жизни общества в целом. Учебный план по дополнительному образованию разработан на основе учёта интересов учащихся и с учетом профессионального потенциала педагогического коллектива. Школа максимально использует свои возможности для удовлетворения желаний, запросов учащихся, развитие их способностей. 

 Целью реализации программ дополнительного образования по направленностям в школе является создание оптимальных условий для развития подрастающего поколения и удовлетворения каждым ребенком личных образовательных потребностей. На реализацию этой цели направлены следующие задачи:

- предоставить ребёнку возможность реализовать себя в познавательной творческой деятельности;

- стимулировать творческой активности ребёнка, развивать его способности к самостоятельному решению проблем и постоянному самообразованию;

- обогащение жизненного опыта ребёнка, совершенствование навыков общения, адаптация и социализация в обществе;      

- определение содержания дополнительного образования, его форм и методов работы с учащимися с учетом возраста, вида образовательного учреждения, особенностей социокультурного окружения.
Дополнительное образование детей – целенаправленный процесс воспитания, развития личности и обучения посредством реализации дополнительных образовательных программ, оказания дополнительных образовательных услуг и информационно-образовательной деятельности за пределами основных образовательных программ. Основное предназначение дополнительного образования – удовлетворять постоянно изменяющиеся индивидуальные социокультурные и образовательные потребности детей. 
Возраст детей, участвующих в реализации программ дополнительного образования, разный: это разновозрастные объединения (группы) учащихся.

Сроки реализации программ дополнительного образования также различны:   1, 2 и 3 года обучения.

Режим занятий обусловлен спецификой дополнительного образования в школе: занятия проводятся во второй половине дня после окончания предметов учебного цикла. Распределение часов в детских объединениях дополнительного образования составляет 2 графика режима работы: 1-ый – кружки, спортивные секции, 2-ой – занятия внеурочной деятельности.

Формы занятий  самые разные: лекции, беседы,  игра, диспут, экскурсия, коллективное творческое дело и др. 

В процессе реализации программ дополнительного образования предполагается достижение определенных общих результатов обучения (по каждому объединению такие ожидаемые результаты прописываются педагогом индивидуально в программе дополнительного образования), здесь:

· когнитивные (знания, навыки, умения, полученные на занятиях)

· мотивационные (появление желания у ребенка заниматься данным видом деятельности)

· эмоциональные (развитие  качеств позитивно положительного состояния – удовлетворенности, любознательности,  стремление познавать  и открывать новое и др.)

· коммуникативные (понимание и принятие норм и правил общения, поведения, взаимоуважения, доброжелательности, ответственности и обязательности, признания прав всякого человека на самостоятельность и независимость)       

· креативные (творческое восприятие окружающей действительности, потребность создания нового, поиск нестандартного решения, получения удовлетворения от творческого процесса).

В рамках действующего законодательства педагог имеет право сам выбирать ту или иную технологию (программу) ведения занятий. Помимо творческой переработки типовой программы, он может работать, используя авторскую программу другого педагога. Все занятия по реализации программ дополнительно образования как художественно-эстетической направленности так и физкультурно-спортивной проходят в форме кружков и спортивных секций. 

Дополнительное образование способствует расширению умственного кругозора ребенка, развитию творческих способностей, обеспечивает повышенный уровень изучения отдельных предметов. Это одна из форм профессиональной ориентации, так как задачей предпрофильной подготовки является развитие  широкого спектра познавательных и профессиональных интересов, ключевых компетенций, обеспечивающих успешность в будущей профессиональной деятельности.

Учебный план базируется на идеях личностно-ориентированного образования, современных подходах к формированию творческой индивидуальности школьников в учебно-познавательной деятельности.

Дополнительное образование – одна из возможностей гармоничного включения человека в социальную деятельность с ориентацией на собственный выбор творческой работы.

Дополнительное образование – самостоятельный самоценный вид образования, способный компенсировать и дополнять то, что школа объективно не может предоставить каждому ребенку. 

Работа в блоке дополнительного образования обеспечивает разнообразные потребности ученика и направлена на сохранение, физического, психологического и нравственного здоровья ребенка, формирование сплоченного и творческого школьного коллектива, воспитание самоуважения, уважения и терпимости к другим людям, представителям этнических и культурных групп, воспитание понимания ценности образования, открывающего путь к новым возможностям, к осуществлению своих мечтаний, в том числе и выборе профессии. 
Данный учебный план позволяет:

1. Выполнить в полном объеме государственный заказ.
2. Учесть интересы и возможности обучающихся.
3. Учесть профессиональный потенциал педагогического коллектива.
4. Сохранить единое образовательное пространство.
В школе система дополнительного образования складывается из следующих направлений: 
·  Спортивно – оздоровительного
Цель: сохранение и  укрепление здоровья школьников; воспитание и привитие физической культуры учащихся и как следствие формирование здорового образа жизни;  формирование ответственного отношения к ведению честной игры, к победе и проигрышу; организация межличностного взаимодействия учащихся на принципах успеха.

Ожидаемые результаты: 

- повышение уровня общей физической подготовленности;

-развитие специальных способностей, необходимых для совершенствования игровых навыков;  

- укрепление опорно-двигательного аппарата, развитие быстроты, гибкости, ловкости;

- приобретение навыка в организации и проведении учебно-тренировочных занятий и соревнований.
· Художественно – эстетического
Цель:   воспитание художественного вкуса и формирование у учащихся потребности в эстетическом саморазвитии;  развитие  пространственного  восприятия, мышления, чувства цвета и формы, музыкального ритма, а также творческих  способностей  учащихся. 

Ожидаемые результаты: 

- приобщение ребят к творчеству;

- развитие индивидуальных способностей;

- воспитание чувства коллективизма, чувства прекрасного.
· Военно-патриотического
Цель: развитие у детей и подростков гражданственности, патриотизма как важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей;  формирование  профессионально значимых качеств, умений и готовности к их активному проявлению в различных сферах жизни общества; создание условий для  формирования личности гражданина и патриота России с присущими ему ценностями, взглядами, ориентациями, установками, мотивами деятельности и поведения. 
Ожидаемые результаты:

- развитие  гражданской  зрелости, любви  к Отечеству, ответственности, чувства  долга, верности  традициям, стремления  к сохранению и преумножению исторических и культурных ценностей, готовности  к  преодолению трудностей, самопожертвованию.
·  Общекультурного
Цель:  обеспечить  системный подход к созданию условий для становления и развития высоконравственного, ответственного, творческого, инициативного, компетентного толерантного гражданина России; раскрытие подлинно человеческих качеств личности подростка, приобщение к высшим духовно-нравственным ценностям.

Ожидаемые результаты:

- развитие личности обучающегося, формирование его социальных компетенций;

- гармонично развитая, высоко духовная личность школьника, способного к самоадаптации и самореализации собственных способностей;

- развитая политическая и правовая культура, высокий интеллектуальный уровень, способность к самореализации и самоопределению, потребность в здоровом образе жизни коммуникативные умения, культура поведения. 
·  Интеллектуально – познавательного
Цель: развитие интереса детей к различным областям знаний,  как объекту творчества, формирование стремления к познанию, учению и выбору профессии, обогащение личности, содействие приобретению практических умений, творческих способностей.
Ожидаемые результаты:

- повышение уровня развития интеллектуальных и творческих способностей учащихся; 

- формирование умения самостоятельно работать с дополнительными источниками информации; 

- развитие коммуникативной компетентности детей.
· Эколого - биологического
Цель:  развитие у детей навыков изучения, исследования, сохранения живой природы.
Ожидаемые результаты:

 - сформированность у учащихся приемов и навыков самостоятельной познавательной деятельности;
- приобщение  учащихся к общечеловеческим ценностям;
- знание  основ экологического мышления;
- расширение  знаний о природе своего края и необходимости его охраны.
· Духовно-нравственного
Цель:  обеспечить  системный подход к созданию условий для становления и развития высоконравственного, ответственного, творческого, инициативного, компетентного толерантного гражданина России. 

Ожидаемые результаты:

- приобретение  социальных знаний (об общественных нормах, устройстве общества, социально одобряемых и не одобряемых формах поведения в обществе), первичное понимание социальной реальности и повседневной жизни;

- получение обучающимися опыта переживания и позитивного отношения к базовым ценностям общества, ценностного отношения к социальной реальности в целом;

- получение обучающимся начального опыта самостоятельного общественного действия, формирование у школьника социально приемлемых моделей поведения.
· Социально - педагогического
Цель:  формирование навыков адекватного общения со сверстниками и взрослыми в окружающем социуме 
Ожидаемые результаты:

- овладение навыками эффективного общения;

- обучение учащихся конструктивным способам выхода из конфликтных ситуаций;
- обучение приемлемым способам разрядки гнева и агрессии;
- обучение способам внутреннего самоконтроля и сдерживания негативных импульсов.
При организации системы дополнительного образования в школе педагогический коллектив опирается на следующие принципы:

· свободный выбор ребенком видов и сфер деятельности;

· ориентация на личностные интересы, потребности, способности ребенка;

· возможность свободного самоопределения и самореализации ребенка;

· единство обучения, воспитания, развития;

· практико-деятельностная основа образовательного процесса.

Возраст детей, участвующих в реализации программ дополнительного образования -  разновозрастные объединения.
Формы занятий кружков самые разные: лекции, беседы, игра, диспут, экскурсия, исследовательский опыт, исследовательский маршрут, сравнительный анализ, коллективное творческое дело и др. 

Для отслеживания результатов деятельности учащихся в объединениях дополнительного образования проводятся анкетирование, тестирование, собеседование и т.д. Показателем эффективности работы является участие детей в мероприятиях, конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, конференциях, выставках, фестивалях и т.д.
Тематическое планирование дополнительного образования

(кружки, спортивные секции)

	Направленность 
	Название 
	Вид

занятия
	Сроки  реализации
	Возрастная категория
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во групп/
уч-ся
	Всего человек

	Спортивно-оздоровительная
	Баскетбол (девочки)
	групповая
	1
	8-11
	1
	1/10
	10

	
	Мини-футбол
	групповая
	1
	7-11
	1
	1/15
	15

	Социально-педагогическая
	Юные друзья полиции
	групповая
	1
	6-9 кл.
	1
	1/12
	12

	
	Хозяюшка
	групповая
	1
	5-7 кл.
	1
	1/17
	17

	
	Занимательная биология
	групповая
	1
	6 кл.
	1
	1/14
	14



	
	Если хочешь быть здоров – правильно питайся
	групповая
	1
	6 кл.
	1
	1/16
	16

	
	ЮИД
	групповая
	2
	3-7 кл.
	1
	1/18
	18

	
	Правила дорожного движения
	групповая
	1
	3-7 кл.
	1
	1/18
	18



	
	Основы медицинских знаний
	групповая
	1
	3-8 кл.
	1
	1/18
	18



	
	Юные пожарные
	групповая
	1
	5-6 кл.
	1
	1/10
	10

	Художественно – эстетическая
	Пресс-центр
	групповая
	1
	5-11 кл.
	1
	1/15
	15

	Эколого - биологическая
	Зеленый патруль
	групповая
	1
	7 кл.
	1
	1/19
	19

	
	Мир вокруг нас
	групповая
	1
	9 кл.
	1
	1/18
	18

	Духовно-нравственная
	Мой край
	групповая
	1
	7 кл.
	1
	1/19
	19

	Военно-патриотическая
	Отечество
	групповая
	1
	8-9 кл.
	1
	1/17
	17

	
	Моя Родина - Россия
	групповая
	1
	8-9 кл.
	1
	1/14
	14

	
	Занимательное краеведение
	групповая
	1
	5 кл.
	1
	1/21
	21


Тематическое планирование дополнительного образования

(внеурочная деятельность)
	Направленность 
	Название 
	Вид

занятия
	Сроки  реализации
	Возрастная категория
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во групп/уч-ся
	Всего человек

	Спортивно-оздоровительная
	Настольный теннис
	групповая
	1
	4 кл.
	1
	1/22
	22

	
	Волейбол
	групповая
	1
	4 кл.
	23
	1/23
	23

	
	Разговор о правильном питании
	групповая
	1
	1 кл.
	23
	1/23
	23

	Общеинтел-лектуальная
	Занимательная информатика
	групповая
	1
	3 кл.
	1
	1/16
	16



	
	Компьютерный мир
	групповая
	1
	4 кл.
	1
	1/23
	23



	
	Информатика
	групповая
	1
	2 кл.
	1
	1/21
	21

	
	Информатика
	групповая
	1
	2 кл.
	1
	1/22
	22

	
	Информатика в играх и задачах
	групповая
	1
	4 кл.
	1
	1/22
	22



	
	Я и компьютер
	групповая
	1
	3 кл.
	1
	1/17
	17

	Художественно- эстетическая
	Народное пение
	групповая
	1
	2 кл.
	1
	1/22
	22

	Духовно-нравственная
	Моя малая Родина
	групповая
	1
	3 кл.
	1
	1/16
	16

	Социально-педагогическая
	Правила дорожного движения
	групповая
	1
	3-7 кл.
	1
	1/18
	18



	
	Основы медицинских знаний
	групповая
	1
	3-8 кл.
	1
	1/18
	18



	
	ЮИД
	групповая
	2
	3-7 кл.
	1
	1/18
	18

	
	Край родной
	групповая
	1
	4 кл.
	1
	1/23
	23

	
	Юный велосипедист 1 группа
	групповая
	1
	3 кл.
	1
	1/16
	16

	
	Юный велосипедист 2 группа
	групповая
	1
	4 кл.
	1
	1/22
	22



	
	
	
	
	
	
	
	

	Военно-патриотическая
	Край родной
	групповая
	1
	4 кл.
	1
	1/22
	22
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